Persuadere tamen mihi nequeo summum illum virum tot verba iocī satis frigidi causa consumpsisse. Sed licet Plato non sine sale illa pronuntiaverit, his verbis lepidis, quae est eius consuetudo, altiorem sensum subdidisse putandus est.

Sed non solum hoc loco Plato δι' ἀνιγμῶν locutus est, sed in omnibus fere scriptis suis praeter methodum dialecticam aliam docendi rationem adhibuit. Mythis enim nonnullos dialogos exornavit et omnibus fere libris mythicum colorem aspersit¹. Hoc modo, ait, iam veteres poetae locuti sunt: (Resp. 332 B) ἤνιξάτο² ἄρα . . . ὡς ἔοικεν, ὁ Σιμωνίδης ποιητικῶς τὸ δίκαιον ὃ εἶη, et „omnes priorum philosophorum doctrinae mythorum nomen obtinent“³; Soph. 242 CD, 243 A ἐνκόλωσ μοι δοκεῖ Παρμενίδης ἡμῖν διελέχθαι καὶ πᾶς ὅστις πρόποτε ἐπὶ κρίσειν ὠρμησε τοῦ τὰ ὄντα διορίσασθαι πόσα τε καὶ ποῖά ἐστιν. — πῆ; — μὲθ' ὅν ἵνα ἕκαστος φανηταί μοι διηγείσθαι πασιὶν ὡς οὐδ' ἴμιν κίλ. Τὸ δὲ παρ' ἡμῶν Ἑλεατικὸν ἔθνος . . . ὡς ἐνὸς ὄντος τῶν πάντων καλουμένων οὕτω διεξέρχεται τοῖς μύθοις κίλ. Sicut infantibus fabulae narrantur, quibus infirma eorum mens facilius aliquo praecepto imbuatur, ita veteres philosophi mythis sententias suas proponebant. In eundem modum Plato ipse, ubi ratio dialectica deficiebat, narrationibus fabulosis doctrinas sublimiores et difficiliiores proferebat ita, ut fictis verbis et rebus veritas recondita subesset; Resp. 377 A: Τοῦτο (i. e. τὸ μύθους λέγειν) δέ που ὡς τὸ ὄλον εἰπεῖν ψεῦδος, ἐνὶ δὲ καὶ ἀληθείᾳ⁴; cf. Phaed. 85 CD.

Prohibet igitur Plato, ne certae doctrinae divulgentur, sed non lex mystica, sed ratio philosophica silere cogit. Propterea nullo hoc silentium vinculo cum mysteriorum reticentia coniunctum videtur esse, nisi quod hinc et illinc eadem artis vocabula usurpantur. Caveamus tamen, ne haec fuci vel ornandi sermonis causa a summo philosopho adhibita esse credamus, cum Plato verba mystica nova et altiore significatione imbuat. Neque satis est dicere Platonem, ubi rudes

¹ Cf. L. Couturat, De Platonicis mythis 1896.

² Theaetet. 152 C inter se opponuntur ἀνίτησθαι τῶ πολλῶ ὀνομασθῶν et τοῖς μαθηταῖς ἐν ἀπορρίτω τὴν ἀλήθειαν λέγειν. ³ Couturat p. 61.

⁴ Cf. ibid. 382 D: Ἐν ταῖς μυθολογίαις, διὰ τὸ μὴ εἰδέναι ὅπῃ τὰ ἀληθῆς ἔχει περὶ τῶν πελαῶν, ἀφομοιοῦντες τῶ ἀληθεί τὸ ψεῦδος κίλ.

et indoctos arcet, id tantum postulare, ut discipuli per scientiae gradus et indagationis laborem ad cognitionis cacumen tendant. Immo potius magister leges vere mysticas scribit, sed utique voci mysticae novum sensum subicit. Verum enim illud, quod philosophia ex sententia Platonis menti humanae ostendit, est verum divinum¹, cuius ad perfectam cognitionem homo non propria virtute et constanti labore, sed repentina mentis ecstasi pervenit². Ideo puritas, qua vero sapienti opus est, quodammodo sacra est³. Ideo etiam philosophicam contemplationem mysteriorum spectaculis assimilatur⁴ et saepius ad orgiorum praecipue Orphicorum praecepta et placita provocat⁵, ut sententiis suis ratione non probandis ex illis argumenta quaerat et sacram, ut ita dicam, fidem et auctoritatem conciliet. Recte igitur etiam silentii mystici morem eo consilio ad sententias philosophicas transtulisse creditur, ut sacram quodammodo veritatis divinae dignitatem efferret et philosophiam maiore auctoritate circumdaret. Quia vero huius rei ultima causa est sublimitas veri divini, non immerito qui postea Platonem commentati sunt, ut infra apparebit, ad silentium Platonis mysticum locum celeberrimum Timaei rettulerunt (28 C): *Τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ παιτέρα τοῦδε τοῦ παντὸς εὐρεῖν τε ἔργον καὶ εὐρόνια εἰς πάντα ἀδύνατον λέγειν.*

Eisdem videtur causis motus esse Plato, ut non raro opiniones suas sublimiores sermone aenigmatico tegeret magis quam enarraret; aenigmata enim, ut ipse ait (epist. II 314 A), veritatis dignitatem a stultorum contemptu defendunt. Ad sermonem aenigmaticum etiam fabulae pertinent. Hae quoque cum in locum argumentationis succedant, quandocumque ratio dialectica deficit, veritatem maiorem esse praedicant, quam ut sola ratione comprehendatur; quod vero falsa veris miscent, non solum mentem humanam veritatem integram non capere demonstrant, sed etiam rudiora ingenia decipiunt et arcant.

Plato igitur speciem quandam silentii commendavit. At cum Orphicorum, silendi disciplina mysteriorum legem non excesserit et Pythagorica reticentia cum mystico silentio artis vinculis coniuncta manserit, apud Platonem silentium iam

¹ Rohde *Ps.* II 282.² *Ibid.* 283sq.³ *Ibid.* 282.⁴ *Ibid.* 279 n. 1. Couturat l. s. c. 96.⁵ Rohde *Ps.* II 279 n. 1.

plane a fundamento mystico separatum esse apparet, id est: silentium Platonis iam prorsus est philosophicum neque ullam cum superstitionibus cultus societatem retinet. Propterea vereor ne quae vere dici possit disciplina silentii statui nequeat. Silentium tamen Platonis eo indolem mysticam prae se fert, quod dignitatem sacram doctrinarum in rebus divinis versantium effert.

Post Pythagoram et Platonem, qui inde a I. ante Christum saeculo demum rei mysticae renascentis quasi duces et praecones habiti sunt, ii potius eminuerunt philosophi, qui sensui mystico minus dediti erant.

Aristoteles, praestantissimus inter Platonis discipulos, pro more suo breviter et acute, cur philosophi ad narrationes mythicas propensi essent, explicavit Met. I 2 p. 982^b 12 sqq.: *Τὴν γὰρ τὸ θαναμάζειν οἱ ἄνθρωποι καὶ νῦν καὶ τὸ πρῶτον ἤρξαντο φιλοσοφεῖν*¹ . . . *ὁ δ' ἀπορῶν καὶ θαναμάζων οὔεται ἀγνοεῖν. Τὸ καὶ φιλόμυθος ὁ φιλόσοφος πῶς ἐστίν. Ὁ γὰρ μῦθος σύγκειται ἐκ θαναμασιῶν.* Homo veritatem, quam plane se comprehensurum esse desperat, fabulis condit. Ergo medius est mythus inter perfectam cognitionem et ignorantiam, obscuram, ut ita dicam, lucem spargit, *ἀνίττεται τὴν ἀλήθειαν*, ut graeco sermone utar. Aristotelem hoc loco Platonem sequi consentaneum est. Aliis tamen locis logographorum q. d. et sophistarum vestigia premens mythos ex rationibus utilitatis publicae ortos esse contendit velut Metaph. XI 8 p. 1074^b 1 sqq.: *Παραδέδοται δὲ παρὰ τῶν ἀρχαίων καὶ παιμαιαίων ἐν μῦθῳ σχήματι καταλείμενα τοῖς ὕστερον, ὅτι θεοὶ τέ εἰσιν οἷτοι (i. e. stellae) καὶ περιέχει τὸ θεῖον τὴν ὅλην φύσιν. Τὰ δὲ λοιπὰ μυθικῶς ἤδη προσῆκται πρὸς τὴν πειθῶν τῶν πολλῶν καὶ πρὸς τὴν εἰς τοὺς νόμους καὶ τὸ συμφέρον χρῆσιν. ἄνθρωποειδεῖς τε γὰρ τούτους καὶ τῶν ἄλλων ζῴων ὁμοίους τισὶ λέγουσι, καὶ τούτοις ἕτερα ἀκόλουθα καὶ παραπλήσια τοῖς εἰρημένοις.* Aliquid igitur veri in fabulis inest; sed illud, quo fabulae sunt fabulae, plane fictum est idque eam ob causam, ut vulgo rudi cum rei publicae utilitate facilius persuaderetur. Hac ratione q. d. pragmatica Ari-

¹ Cf. Plat. Theaetet. 155 D; Resp. 382 D.

stoteles nonnumquam veteres mythos interpretatur¹ vel potius depravat; ipse tamen pro indole sua ieiuna ad sermonem mythicum parum inclinatur. Dialogis quidem „populariter scriptis“ et „exotericis“ (cf. Cicero de fin. 5, 5) nonnumquam narrationes fabulosas inserebat, sed non Platonis sensu mystico motus, verum sermonis ornandi gratia.

Aristotelem occultationem quandam doctrinae sublimioris qualem Plato commendabat non curasse, ex eius q. f. epistola VI (etsi Aristotelis sine dubio non est) colligitur, in qua Alexandro Magno haec scribuntur (Hercher, Epistologr. gr. p. 174): *Ἐγγραψάς μοι περὶ τῶν ἀπορητικῶν λόγων, οἰόμενος δεῖν αὐτοῖς φιλάττειν ἐν ἀπορητικοῖς. Ἰσθι οὖν αὐτοῖς καὶ ἐκδεδομένους καὶ μὴ ἐκδεδομένους· ξυνετοὶ γὰρ εἰσι μόνοις τοῖς ἡμῶν ἐκούσασιν.* Sufficit igitur, ut quis scholas Aristotelis frequentaverit; neque quidquam amplius magister ad doctrinam intellegendam requirit.

Philosophiae vero physicae asseclas, cuius princeps fuit Democritus, quem secutus est Epicurus, rem mysticam et rationem mythicam plane repudiasset et impugnasse consentaneum est, quippe qui cum mundum fortuito individuorum corporum concursu confluisse contenderent, rebus divinis, nedum mysticis nullum iam locum relinquerent. Quomodo Epicurus de fabulis senserit, apparet ex libro, quo discipulus eius Colotes Lampsacenus fabulam a Platone Reip. l. X de Ere Pamphylio ab inferis reverso narratam impugnavit atque irrisit², cuius libri fragmenta exstant apud Proclum in comment. in remp. Plat., qui sua ex Porphyrio Platonem defendente hausit. Velut II 105, 23 sqq. Kr. Proclus opprobria quaedam Colotis et responsa Porphyrii exscripsit et ipse nonnulla addidit: *Ὁ μὲν οὖν Ἐπιχοῦρειος Κωλώτις ἐγκαλεῖ τῷ Πλάτωνι, ὅτι τὴν ἀλήθειαν ἀφείλες τὴν ἐπιστημονικὴν περὶ τὸ ψεῦδος διατρίβει μυσολογῶν ὡς ποιητής, ἀλλ' οὐκ ἀποδεικνύς ὡς ἐπιστήμων· καὶ ὅτι πρὸς ἐναντὶν μαχομένος ἐν μὲν γε προσομιμίῃς τῆσδε τῆς πραγματείας ἐλοιδοροῖσι τοὺς ποιητὰς ὡς περὶ τῶν ἐν Ἄιδου φροσιὰ πλέσαντας καὶ θανάτου φόβον ἐντεζόντας τοῖς ἀκούουσιν, ἐπὶ τέλει δὲ καὶ αὐτὸς μεθ' ἑομοσεν τὴν φιλόσοφον*

¹ Zeller *Phil. d. Gr.* II 2³ 795 n. 3. Cf. Porphyr. Quaest. Homeric. ad Odys. pertin. ed. Schrader μ 128sq. et Schraderi epilogomena p. 180sq.

² Cf. Crönert *Kolotes und Menedemos* 1906, 12.

μοῦσαν εἰς τραγικὴν τῶν ἐν Ἄιδου πραγμάτων μυθολογίαν . . . καὶ τὸ τρίτον, οὐ τοῦδε τοιοῦτοδὲ μύθου πολὺ τὸ μάταιον ἔχειν ἀναγκαῖον· τοῖς μὲν γὰρ πολλοῖς οὐδὲ συνεῖναι δυναμένοις αὐτῶν εἰσιν ἀσύμμετροι, τοῖς δὲ σοφοῖς οὐ δεομένοις ἀμείνουσιν ἐκ τῶν τοιῶνδε γίνεσθαι δειμάτων περιττοὶ κτλ. Colotis opprobrium primo loco allatum uberius prosecutus est Macrobius¹ in comm. in somn. Scipionis I 2, 3 sq.: „Epicureorum tota factio, aequo semper errore a vero devia et illa aestimans ridenda quae nesciat, sacrum volumen (i. e. Platonis remp.) et augustissima irrisit naturae seria. Colotes vero, inter Epicuri auditores loquacitate notabilior, etiam in librum rettulit, quae de hoc amarius cavillatus est . . . ait a philosopho fabulam non oportuisse confingi, quoniam nullum figmenti genus veri professoribus conveniret. Cur enim, inquit, si rerum caelestium notionem, si habitum nos animarum docere voluisti. non simplici et absoluta hoc insinuatione curatum est, sed quaesita persona casusque excogitata novitas et composita advocati scena figmenti ipsam quaerendi veri ianuam mendacio polluerunt?“ Iam videmus Epicureos vim ac naturam mythorum Platoniorum plane ignorasse et perverse interpretatos esse. quae res infra magis apparebit.